<sup>1</sup> Cfr. SZARVAS, o. c., vol. II, p. 32.

<sup>2</sup> Et de facto anno 1707 Hungariam liberam a dominio familiae Habsburgicæ proclamavit. Rebellio Rakocziana tamen iam anno 1711 extincta fuit. Cfr. IBID., pp. 33-39.

<sup>3</sup> Cfr. Acta P F, vol. 77, ff. 91b-92b.

<sup>4</sup> Cfr. Decretum Imperatoris apud HODINKA, Okm., pp. 487-488.

<sup>5</sup> Cfr. Litteras Rákóczy ad Vynnyckyj; IBID., pp. 495-496. Kaminskyj iam die 25 Oct. 1707; « Episcopus Nominatus » subscribitur; IBID., p. 497.

Confirmatio pro J. Hodermarskyj Roma, propter informationem Nuntii sat sinistram, non veniebat<sup>6</sup>. P. Kaminskyj Episcopum, qui eum consecraret, inventire non potuit. G. Vynnyckyj, tamquam extraneus, in administrationem eparchiae Mukacoviensis a Magnatibus admissus non fuit. Sic denuo apud Ucrainos Hungariae confusio magna orta est. Si volumus causas huiusmodi confusionis investigare, eas ad sequentes revocare possumus: 1º, perturbationes politicae; 2º, minus clara dispositio S. Sedis circa Unionem in Užhorod 1646; 3º, incertitudo S. Congregationis de Propaganda Fide propter contradicentes sibi informationes; 4º, intromissio hanc in rem Episcopi Agriensis; 5º, lucta de iure nominationis Episcopi. De causa prima et secunda iam sufficienter supra locutis sumus. Incertitudo S. Congregationis de Propaganda Fide maxime ob ingerentias Episcopi Agriensis proveniebat. De hac ergo capite sequenti aliquid dicemus. Nunc nobis remanet investiganda lucta de iure nominationis Episcopi Mukacoviensis.

#### **Art. 1. - Ius nominationis Episcopi tempore S. Unionis.**

Propter documentorum authenticorum de erectione eparchiae Mukacoviensis defectum perdifficile est etiam modum provisionis hac periodo dictae sedi determinare. Documenta quae prostant, nihilominus saltem quaedam indicia nobis praestare possunt.

Scimus revera civitatem Mukaciv usque ad annum 1573 ad Imperatorem pertinuisse. Eo ipso etiam monasterium et residentia Episcopi ad eundem pertinebant. Documenta tamen Regia usque ad annum 1561 nonnisi confirmationes Episcoporum iam constitutorum p[ro]ae se ferebant. Die tamen 25 Ianuarii 1561 Imperator Johannes II Sigismundus ius eligendi Episcopum Mukacoviensem Episcopo Hilarioni concessit<sup>7</sup>.

Si rem apud Unitos in vicina Halicia consideramus, ibi clerus Episcopum sibi eligebat, Metropolita autem eum confirmabat et ordinabat<sup>8</sup>. Episcopatus Mukacoviensis iuridice nulli Metropolitae subditus fuisse videtur. Quare hac prima periodo clerus cum Episcopo adhuc vivente personam aliquam post eius mortem consecrandam eligebat et pro confirmatione ad Imperatorem, tamquam Regem Apostolicum Hungariae, recurrebant<sup>9</sup>.

Quando postea dominium Mukacoviense in manus dominorum privatorum transiit, etiam confirmationem Episcopi electi a clero ipsi ad se traxerunt<sup>10</sup>. Hoc usque ad annum 1640 obtinuit, quando Imperator denuo, qua Rex Hun-

<sup>6</sup> Cfr. informationem Nuntii; IBID., pp. 505-506, ubi dicit: «... PP Gesuiti di Posonio... in materia di religione non l'abbiamo trovato assai ferme...». Ratio vera tamen alia fuit. Hodermarskyj pro Imperatore stabant contra Rákóczy. Cfr. Századok a. 1884, pp. 773-777.

<sup>7</sup> Cfr. Decretum apud HODINKA, Okm., pp. 17-18; BASILOVITS, o. c., pp. 32-33: «... Id ipsi Larionae Episcopo Ruthenorum clementer annuendum duximus et concedendum, ut ipse antequam ex hac vita decederet, alium Episcopum piú... in jocum suum seligere et substituere valeat, atque possit...». Cfr. etiam HODINKA, ibid., p. 22.

<sup>8</sup> Cfr. HODINKA, Tört., p. 245, ubi Acta Prop. Fide citata.

<sup>9</sup> IBID., p. 246.

<sup>10</sup> Cfr. Processum Berehoviensem anno 1642 in «Történelmi Tár», Budapest 1887, pp. 131-143; HODINKA, Okm., pp. 120-131.

gariae, oculos suos in Ucrainos Carpatiae convertit<sup>11</sup>. Principes tamen Transylvaniae, in quorum manibus etiam civitas Mukaciv cum suo monasterio erat, sua iura in rebus ecclesiasticis magis magisque extendere coeperunt. De die 10 Februarii 1623 documentum huiusmodi nominationis Petronii, vi dominii monasterii, quam electio cleri antecedebat, habetur<sup>12</sup>. In alio vero documento, diei 12 Ianuarii 1627 nullus amplius sermo de electione fit, sed nonnisi de quadam commendatione<sup>13</sup>. Hic etiam clausula: « *iuxta antiquitus observatam consuetudinem* » legitur, quae nobis anteriorem electionem indicare videtur.

Nominatio Basilii Tarasovyč, die 5 Ianuarii 1634<sup>14</sup>, a Principe Transylvaniae Georgio I Rákóczy, forsitan aliquam innovationem in instituendo Episcopo Mukacoviensi introduxerit, exigendo consensum « *Primum Ecclesiae* »<sup>15</sup>. De facto hoc documentum nobis suppeditat ultimum elementum in provisione ad sedem Episcopalem, consensum nempe cleri superioris eparchiae.

Breviter nunc omnia recapitulando, provisio ante S. Unionem hoc modo fiebat. Vivente adhuc, sed iam iam morituro Episcopo, convocabatur coram eo congregatio Seniorum Presbyterorum (h. e. « *Primum* »), qui communis consilio de aliqua persona ad episcopatum idonea conveniebant. Mortuo autem Episcopo et consensu fratrum monasterii obtento<sup>16</sup> persona designata proposita fuit pro confirmatione Imperatori, postea Princi Transylvanae, qua domino de Mukaciv, ut neo-electus posset consecrari et suam iurisdictionem exercere. Confirmatione obtenta neo-electus tunc in Moldaviam (saepissime) sese conferebat, ubi a Metropolita scismatico ordinabatur.

Res hoc modo fiebant usque ad tempus, quo B. Tarasovyč sese unitum ostenderat. Tunc Ferdinandus III per interventum Principis Transylvaniae in negotia eparchiae Mukacoviensis sua iura laedi putabat<sup>17</sup>, cum de Episcopo iam catholico actum esset. Princeps autem habens prae oculis documenta inquisitionis<sup>18</sup>, semper respondebat: « ... negotium vladicæ sive ep.pi Munkachien-

<sup>11</sup> Cfr. HODINKA, *Tört.*, pp. 247-251.

<sup>12</sup> Documentum invenitur apud BASILOVITS, o.c., P. I, pp. 47-49; HODINKA, *Okm.*, pp. 53-54: « ... Itaque gratia nostra Principali te dignum fore censuimus, quem in hoc Episcopali Officio confirmemus... ».

<sup>13</sup> Cfr. BASILOVITS, o.c., P. I, pp. 50-54; HODINKA, *Okm.*, pp. 58-59: « ... siquidem commendatus sit multis nominibus inter alios Honorabilis Joannes Gregory... eundem in Episcopum Munkacsensem et Maramarosiensem... promovimus... ». Sine fundamento ergo FIEDLER, in « *Sitzungsberichte...* », p. 488, affirmat primam mentionem electionis non nisi de Tarasovyč fuisse.

<sup>14</sup> Non anno 1633, sicuti habet HODINKA, *Tört.*, p. 240.

<sup>15</sup> Cfr. HODINKA, *Okm.*, pp. 63-65: « ... Basilius Taraszovitz... ab iam dicto Joanne Gregorij in sui locum ad munus episcopale testamentaria eius dispositione et modernorum etiam ecclesiae illius primatum consensu surrogatus... ».

<sup>16</sup> « ... concurrentibus fratrum votis... », e documento a. 1569 apud HODINKA, *Okm.*, p. 22. Eorum consensus requirebatur, nam residentia Episcopi in monasterio fuit et Episcopus eodem tempore Superior Monasterii fiebat.

<sup>17</sup> Cfr. eius litteras a. 1641, occasione incarcerationis B. Tarasovyč, apud BASILOVITS, o.c., P. I, pp. 66-67: « ... quod quidem factum non solum Ecclesiasticae Libertati, verum etiam Authoritati Nostræ Regiae... plurimum derogare videtur... »; clarius a. 1642, IBID., pp. 78-79: « ... ad Supremam Juris Patronatus Nostri... Authoritatem pertinet Juribus ejusdem Episcopi provideri... ».

<sup>18</sup> Saltem tres inquisitiones habentur apud HODINKA, *Okm.*, pp. 79; 97; et 120-131. Haec ultima, e Februario 1642, magis accurata.

sis gr.r. et exclusionem eius nulli praeiudicare. Ius enim in tales, in casu exorbitantiae cuiuslibet, semper penes dominos terrae arcis Munkachiensis extitisse illique pro libitu comperta rei veritate tales excludere... »<sup>19</sup>. Haec erat ultima et decisiva responsio Principis et nulla pertractatio pacifica quicquid obtinere potuit<sup>20</sup>.

Ilo ergo tempore domini terrestres Mukačovienses in nominationem et exercitium potestatis Episcopi Mukačoviensis maximum influxum exercebant. Sine eorum consensu Episcopi ne quidem in monasterio residere potuerunt. nec fructus beneficii percipere. Quam ob rem non pauci abusus irrepserunt. Contra perniciosissimas huiusmodi ingerentias Principis in res ecclesiasticas Episcopi Mukačovienses non semel ad Imperatorem, cum intentione sese liberandi, recurrere conati sunt<sup>21</sup>.

Victor in hac lucta tempore Basilii Tarasovyč non Imperator, sed Princeps fuit. Tarasovyč sequenti formulae subscribere debuit: « ... modernum principem tamquam eiusdem loci dominum terrestrem et successores eiusdem futuros dictae arcis pro suis patronis ac dominis clementissime agnoscat, neque praeter voluntatem ipsorum quidquam contra antiquum usum et ordinem faciet... »<sup>22</sup>.

Haec tamen victoria Principis decisiva non fuit. Successor Basilii Tarasovyč Petrus Parthenius, anno 1648 Synodum Tyrnaviensem rogavit, ut eum Patres apud Imperatorem tamquam unitum recommendare vellent<sup>23</sup>. Eodem tempore tamen Principissa Anna Loránfy<sup>24</sup> in Episcopum Mukačoviensem Joannicum Zežkan nominavit<sup>25</sup>. Nova ergo collisio in iure patronatus inter Imperatorem et Principem orta est. Inquirenti hac super re S. Congregationi de Propaganda Fide informationem Primas Hungariae G. Lippay rescripsit: Parthenium sine recursu ad Imperatorem confirmandum esse, nam ipse (i.e. Imperator) in posterum Episcopum Mukačoviensem nominare praetendere possit<sup>26</sup>; Principem Transylvaniae haud aliquod ius in Ucrainos Hungariae habere. Si antea in res ecclesiasticas eorum sese immiscebantur, hoc non nisi ex potestate dominativa fuit<sup>27</sup>.

Causa confirmationis Petri Parthenii tamen silentio apud Imperatorem praeteriri non poterat, nam ipse tamquam Episcopus aliqua sustentatione

<sup>19</sup> IBID., p. 139.

<sup>20</sup> Cfr. conamina pertractationis pacifcae cum Principe nomine Imperatoris a Palatino Eörsy apud BASILOVITS, o. c., P. I, pp. 68-71.

<sup>21</sup> Cfr. BOBAK, o. c., pp. 79-71.

<sup>22</sup> Apud HODINKA, Okm., pp. 105-112; DULYŠKOVÝČ, o. c., P. II, pp. 92-94.

<sup>23</sup> Cfr. HODINKA, ibid., p. 188.

<sup>24</sup> Cfr. NILLES, o. c., P. II, pp. 845-847.

<sup>25</sup> Cfr. Acta C C. a. 1771, sub die 20 Martii: « Notizie circa il Vescovado Munkacsienae ». N.B. ACTA C C, non sunt paginata. Quare citabimus secundum singula documenta.

<sup>26</sup> Cfr. Informationem Primatis, die 2 Julii 1654 ad S.C. de Prop. Fide transmissam apud NILLES, o. c., P. II, pp. 835-836.

<sup>27</sup> IBID., p. 836 ad 6-um: « ...Transsilvaniae Princeps, uti princeps nihil habet cum Episcopo Munkacsensi et Ruthenis istis, quum hi sint in Hungaria, et subsint immediate Hungariae regi. solum tamquam Magnates Hungariae et privatus dominus, itque non immediate princeps, sed mater illius principissa..., possideat Munkacs et partem Ruthenorum... ».

indigebat. Proinde post confirmationem Pontificiam<sup>28</sup> Leopoldus I Parthenium in Episcopum Mukáčoviensem «*authoritate iuris patronatus regii*» nominavit<sup>29</sup>. Ad confirmandum ius suum Imperator duo argumenta attulit<sup>30</sup>: a) Argumentum aliquod generale ex iure patronatus supremo Regum Hungariae inde a tempore S. Stephani, quod ius sese ad omnes ecclesias in Hungaria sine distinctione extendebat<sup>31</sup>; b) Argumentum fundamentale e fundatione Regum Hungariae Episcopatus Mukáčoviensis tractum. Haec fundatio videtur esse radix omnis praetensae iurisdictionis<sup>32</sup>.

Principissa autem Anna nihil aliud fecit, nisi ad iura suorum predecessorum provocare. Hac in controversia duo momenta bene distinguere debemus.

1-um. Fundatio facta a Regibus Hungariae et semper in hac controversia adducta, non pro Episcopatu, sed *pro Plebania et monasterio* fuit. Difficultates posteriores ex eo veniunt, quod Prior monasterii, factus Episcopus, nonnisi bonis monasterii utebatur. Bona autem monasterii ad dominium de Mukáčiv pertinebant. En ratio cur domini terrestres ius nominandi Episcopum sibi adscribabant.

2-um. Ipsa fundatio episcopatus tamquam argumentum pro iure patronatus servire non potuit, nam de facto nullum documentum adduci poterat. Quare semper nonnisi ad «... *antiquam consuetudinem...*» sese provocabant. Inde contentio inter Imperatorem qua Regem Hungariae et Principissam iam Sophiam Báthory semper magis ac magis crescebat, praesertim, quando ista catholica facta est (circa a. 1660).

#### Art. 2. - Conamina Jacobi Susza pro subiectione eparchiae Mukáčoviensis Metropolitae Kiovensi.

Principissa Sophia Báthory iam catholica omnes in suo dominio Ucrainos ad S. Unionem reducere desiderabat; quare Episcopum schismaticum Joannicum Zejkan anno 1660 e monasterio et residentia Mukáčoviensi removit. Ex alia vero parte Episcopum unitum Petrum Parthenium, quia ab Imperatore nominatum, admittere noluit. Proinde sese ad Metropolitam Kiovensem convertit, ut in has partes aliquem Episcopum unitum deputaret<sup>33</sup>.

Sedes tamen Metropolitana Kiovensis illo tempore vacabat (1655-1665); quare deputatio Episcopi Mukáčoviensis fuit una e rationibus pro sollicitatione providendi sedi Metropolitanae<sup>34</sup>. S. Congregatio de Propaganda Fide

<sup>28</sup> Die 8 Junii 1655 apud HODINKA, *Okm.*, pp. 177-178.

<sup>29</sup> Die 10 Nov. 1659, IBID., pp. 186-188.

<sup>30</sup> Cfr. duo decreta Imperatoris apud HODINKA, *Okm.*, pp. 183-185.

<sup>31</sup> Hoc tamen ius quoad Mukáčiv nonnisi a Ferdinando I (1526-1564), qui ius privatorum supprimere satagebat, exercitatum fuit. Cfr. BOBAK, o. c., pp. 62-63.

<sup>32</sup> In documento diei 10 Nov. 1659 hoc ultimum iam praesupponitur et argumentatio hoc modo fluit: Collatio omnium episcopatum in Hungaria, ad quam etiam Transylvania pertinet, habetur penes Reges Apostolicos. Ergo etiam collatio eparchiae Mukáčoviensis ad eos pertinere debet. Sic argumentatio e facto existentiae et non amplius e facto fundationis fit.

<sup>33</sup> Cfr. litteras Millei S.J. ad Mitkiewich, die Oct. 1662, in A P F, Scritt. Rif., vol. 2, f. 220a-b; *Sitzungsberichte*, o.c., p. 496.

<sup>34</sup> Cfr. A P F., *Congreg. Partic.*, vol. 20, f. 220a, ACTA P.F., vol. 35, ff. 12a-13b; PRASZKO, o. c., pp. 220-224.

rem minime solvit. Anno 1664 Episcopus Chelmensis Jacobus Susza ad diversas causas Unitorum Regni Poloniae componendas Roman proficiscebatur. Vindobonae commorans voluntatem tum Imperatoris tum Principissae subiiciendi Episcopum Mukacoviensem Archiepiscopo Strigoniensi cognovit. Romae statim ad Summum Pontificem scripsit: «... recens innotuit dictam principissam Ràkozianam velle quidem ep.pum Ruthenum unitum, sed qui subsit archiep.po Strigoniensi ritus latini in Hungaria, ideo supplicat dictus orator, quatenus S-tas V-a juxta morem orientalis ecclesiae velit subdere ep.pum praeficiendum cum ep.patu metropolitano Russiae, tamquam pastori et consecratori... Accidit, quod cum in Regno Poloniae adsint Archiep.pi latini et tamen uniti ep.pi rutheni non pendent ab his, sed a suo archiep.po Kiovensi Metropolitan... »<sup>35</sup>.

Tunc res denuo ad S. Congregationem de Propaganda Fide transmissa fuit, ubi etiam Nuntius suas informationes mandavit<sup>36</sup>. Die 12 Januarii 1666 Congregatio Generalis rem ad « Congregationem particularem super Episcopatibus providendis in Hungaria » transtulit<sup>37</sup>. Congregatio Particularis de facto die 17 Decembris 1666 habita fuit<sup>38</sup>, ubi decisum: ius nominationis ad sedem episcopalem Mukacoviensem ad Principissam Transylvaniae pertinere. De suiectione Episcopi Mukacoviensis Metropolitae Kiovensi ob defectum informationum nihil statutum est. Propensio tamen Patrum erga Archiep. Strigoniensem fuit<sup>39</sup>.

Tota haec quaestio denuo in Congregatione Particulari die 13 Octobris 1667 examinata fuit. Sed nec tunc decisio ulla data est<sup>40</sup>.

Hoc de iure tantum. Quia revera S. Congregatio de Propaganda Fide in negotio Ucrainorum Mukacoviensium semper ad Archiepiscopum Strigoniensem sese referebat, minime autem ad Metropolitam Kiovensem. Sic ipso facto quaestio in favorem Primatis Hungariae soluta fuisse videtur<sup>41</sup>.

### **Art. 3. - Vicissitudines tempore Johannis J. Hodermarskyj**

Etiamsi quaestio nominationis Episcopi Mukacoviensis de iure Romae soluta fuisse, de facto tamen contentio inter Imperatorem et Principem Transylvaniae semper remansit. Et iam tempore Francisci II Ràkòczy, quando

<sup>35</sup> Apud HODINKA, Okm., p. 208.

<sup>36</sup> Cfr. ACTA C C. a. 1771; sub die 20 Martii, « Notizie... », N. 15.

<sup>37</sup> Cfr. ACTA P F, vol. 35, ff. 12a-13b; WELYKYJ, *Acta P.F.*, o.c., vol. I, pp. 327-328.

<sup>38</sup> Cfr. APF, *Congreg. Partic.*, vol. 20, f. 212a.

<sup>39</sup> J. Susza denuo rem sub fine a. 1665 urgebat. Cfr. HODINKA, Okm., pp. 210-211. Hodinka tamen datam non rectam ponit: « ante diem 25 febr. 1665 ».

<sup>40</sup> Cfr. HODINKA, *ibid.*, pp. 216-220 denuo confundit datam. Loco: die 13 Oct. 1667 sicuti in APF, *Congreg. Part.*, vol. 21, ff. 35a-39a videri potest, diem 12 Jan. 1666 ponit, confundendo hanc cum Congreg. Gener. diei 12 Jan. 1666, de qua sermo supra fuit.

<sup>41</sup> Cfr. ACTA C C. a. 1771, sub die 20 Martii, *Notizie...*, nn. 14-17, 19; « ZČSVV », pp. 167-170. Aliqua mentio de Metropolita Kiovensi die 18 Dec. 1671 fit in Relatione Ep.pi Premisiensis, sed provisio sedi Mukacoviensi ibi mentionata nulla fuit. Cfr. THEINER, *Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae Gentium finitarum historiam illustrantia*, t. III, Romae 1863, pp. 599-600.

Princeps denuo ad suam pristinam potestatem pervenit ac Imperatori contradicere potuit, quaestio denuo agitari coepit.

Mortuo nempe Vicario Apostolico J. De Camillis (1706) Princeps ad defendendum ius suum in Episcopum Mukachoviensem cito Petrum Petronium Kaminskyj nominavit eumque Metropolitae Kiovieni submittere intendebat<sup>42</sup>. Imperator e contra, devictis Turcis, novum fundamentum iuris patronatus, titulum nempe Regis Apostolici, invenit, quod pro eo aliquod privilegium speciale ad omnes ecclesias Hungariae, etiam Orientales, Schismaticorum non exclusis, constituebat<sup>43</sup>.

Clerus secundum antiquam consuetudinem Josephum Hodermarskyj, quem Imperatori pro confirmatione propusuit, sibi elegit. Confirmatio Imperatoris cito secuta est<sup>44</sup>.

S. Sedes vero de morte J.J. De Camillis edocta, ad interim in Administratorem Vicariatus Apostolici Mukachoviensis die 7 Aprilis 1707, Episcopum unitum Premisiensem, G. Vynnyckyj, deputavit<sup>45</sup>, quem tamen nec populus, nec clerus acceptare voluerunt, sed pro confirmatione J. Hodermarskyj, ab ipsis electi, instabant<sup>46</sup>.

Tunc Princeps Franciscus II Rákoczy pro defendendis iuribus suis recursum ad S. Congregationem de Propaganda Fide fecit exposuitque sua argumenta pro nominatione Episcopi Mukachoviensis. Secundum opinionem Rákoczy ius nominationis ad Principem, tamquam Dominum de Mukachiv, pertinere debuit propter rationes sequentes: 1º) Ratione fundationis monasterii, cui adnexa ab immemorabili tempore habetur etiam collatio dignitatis episcopalnis; 2º) Ius conferendi hunc episcopatum debet spectare ad dominum arcis et dominii Mukachiv, qui tunc Principes Transylvaniae erant; 3º) Ratione praxis antecedentis; 4º) Quia ultima collatio pro B. Tarasovyc a Principe est facta<sup>47</sup>.